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ARKADAŞIM MUHAMMET TANCÎ
(1918-1974)

Prof. Dr. Neşet Çağatay

Büyük bilgin ve değerli insan Muhammed Tancî'yi 29 Arabk 1974
günü kaybettik, içimize, unutulması güç büyük bir acı bırakıp gitti.
Onunla bilim âleminin büyük bir direği çöktü.

Kendisi, 1953 yılmdan beri, Fakültemizde Profesör olarak görev
yapmakta idi. Otuz beş yaşında bir genç iken memleketimize geldiğin

de önce, Fakültemizin "islam Felsefesi kürsüsü" Profesörlüğüne atandı.

Bir yıl sonra Prof. Yusuf Ziya Yörükân'm ölmesi üzerine, onun okuttu
ğu "islam Dini ve Mezhepleri Tarihi" derslerini de okutmaya başladı.

Prof. Tancî kısa sürede büyük küçük herkesin sevgi ve güvenini
kazandı. Islâmî bilimlerle uğraşan herkes karşılaştığı müşkülleri ona
sorardı.

Rahmetli, islâmi bilimlerin hemen hemen her alanı ile: Hadis, Tef
sir, Fıkıh, islâm Felsefesi, islam Dini ve Mezhepleri, Bilimler Tarihinin
Matematik ve Geometri alanları ile yakından ilgilenirdi. Bütün ömrünü,
kitaplıklarda bu bilimler üzerine yazılmış eserleri incelemekle geçirirdi.
Türkiyenin hemen hemen bütün kitaphklanndaki, özellikle istanbul
kitaplıklarındaki arapça yazmaları onun kadar bilen ve tamyan başka

kimse yoktur.

Memleketi olan Fas da ısrarla onun yurduna dönmesini, orada görev
almasını istiyordu. Bu çağırıya uyarak 1962 yılında memleketine gitti.
Orada kaldığı üç yıla yakın bir sürede Rabat Üniversitesi Edebiyat
Fakültesinde Arap Dili ve Edebiyatı, el-Kara\iyin Üniversitesinde de İs

lamFelsefesi ve İslam Mezhepleri derslerini okuttu. Bu görevler yanında
Telif Tercüme ve Yayın İşleri Genel Müdürlüğünde de bulundu.

Prof. Tancî, 1965 yılmda Fas'tan Türkiyeye döndü. O zamandan
beri istanbul Yüksek İslam Enstitüsünde Kelam dersleri ile islam
Mezhepleri ve İslam Tarihi derslerini, ayrıca İstanbul Üniversitesi Ede
biyat Fakültesinde Arap Dili ve Edebiyatı derslerini okuttu.
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Kendisi, 1970 yılı Haziran ayında yeniden Ankara Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi"İslam Dinive Mezhepleri Tarihi kürsüsü başkanlığı"

na getirildi. Kısa bir süre sonra, İslam Hukuku kürsüsünün yönetimi
de ona verildi.

Geçen yıl, A.Ü. Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesinin boş bulunan
Arap Filolojisi Kürsüsünü yönetmesi için yapılan ricayı da kabul etti.

O, öyle gür akan bir pmardı ki onun bilim çeşmesinden herkes
kana kana içerdi. Onunla yapılan normal konuşmalarda bile insan bir-
şeyler öğrenirdi.

Prof. M. Tancî ile, onım Türkiyeye ilk gelişinden beri en içten ve
yakın iki arkadaştık. Bu nedenle onım ölümü ile bir kardeşimikaybet
miş kadar derin acı duydum. Her sırrım bana açar her işini benimle
görüşürdü.

1955 lerde evlenmek istediğini söyledi. Bu konuda nasıl bir yol tut
ması ve nasıl bir seçim yapması gerektiğini birlikte tasarladık. O sırada

îstanbula gidip gelişinde, rahmetli Prof. Mükrimin Halü Yinanç'ın,

kendisine mezun talebelerinden şimdiki eşi Necla Hanımı tavsiye etti
ğini söyledi. Hemen evlenme hazırlığına giriştik, evlendi. Ankaraya
yerleşti. Bu evlenmeden bir kızı oldu. Bu çocuk Fasa gidişinde orada
dört beş yaşlarında iken öldü. Ondan sonra bir kızı daha oldu. Emel
adındaki bu yavrumuz şimdi orta okulda okumaktadır.

Rahmetli Tancî, Fakültemize ikinci utanışında, daha önce îstan
bula yerleşmiş bulunduğundan ve aym zamanda istanbul Üniversitesi
Edebiyat Fakültesinde Arap Edebiyatı dersi verdiğinden her hafta An
karaya gelip giderdi. Hemen hemen her gelişinde akşamlan bize gelir,
birlikte yer, çay içer gecenin geç saatlerine dek türlü konularda sohbet
ederdik. Bizde îstanbula vardığımızda onlara giderhep birlikte olurduk.
Sanki yansı Istanbulda yansı Ankarada olan ikiye bölünmüş tek bir
aile gibi idik. Rahmetlinin öldüğü günün akşamı, îstanbula evine tele
fon ettiğimizde Necla Hanım telefonun o ucunda, eşim ve ben bu ucun
da buram buram taze duran anılarmı düe getirip ağhyor, evimizdeki
oturduğu koltuk boş kaldı diye çırpmıyorduk.

Prof. Tancî, son derece alçak gönüllü bir kişi idi; tath, gülümseyişi

yüzünden hiç eksik olmazdı ve derin bilgisi, ciddî kişiliği herkeste saygı

uyandırırdı.

Bilgisiz olduğu halde bilgiçlik taslayanlardan hoşlanmaz, ham
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sofu, yalancı, çıkarcı, bağnaz ve riyakâr kişilerden nefret ederdi. Samimî
olmadığı kişiler yanmda sıkılır, konuşmaz, kalababğı sevmezdi.

Bu nedenle yaz tatillerinde tenha, sakin ve kafa dinlendirecek yer
ler aradı. Bu bakımlardan Avşa Adasını çok sever ve yazları çoluğunu

çocuğunu oraya götürür ve o arada Erdekteki bizim yazhğa da uğrardı.

Bununla birlikte o, içine dönük bir insan sayılmazdı. Sevdiği kişiler

yanında çok neşelenir, fıkralar, hikâyeler anlatırdı.

Rahmetb, yirmi yıla yakm bir süredir Türk Üniversitelerinde çalış

makta, öğrenci yetiştirmekte, ana yurdu olan Fasa geri dönmek niye
tinde görünmemekte idi.

Esasen 1962 yıbnda temelli kalmakniyeti ile, kitaplarım da yanma
alarak gitmiş fakat iki üç yıl sonra yine Türkiyeye geri dönmüş, kitap
larını da birbkte getirmişti.

Böyle uzun bir süre bizde hizmet ettiği halde ileride yaşlandığm-

da, işten ayrılırken, hep sözleşmek olarak çalıştığı için eU boş köşesine

çekilmesine bir türlü gönlüm razı olmuyordu.

Bir gün bu duygumu ve durumu kendisine açtım; Fasa temeUi
olarak dönüp dönmiyeceğini sordum. "Ben Üniversitede çabşma ha
yatıma burada başladım. Bu bakımdan gözümü burada açtım sayılır.

Burada evlendim, bütün dostlarım, arkadaşlarım burada. Türk gelenek
ve göreneklerine abştım ve benimsedim. Fasa son gidişimde de orada
yaşayamıyacağımı, yerleşemiyeceğimi iyice anladım. Artık ben bura
dan ayrıbp bir yere gidemem. Benim mezarım Türkiyede olacaktır"

dedi. Memleketine dönmek istememesi nedenlerini uzun uzun anlattı.

Bunların büyük bir çoğunluğu, oradaki pobtik ve sosyal ortamı beğen-

meyişi ile ilgUi idi.

Öyle ise neden Türk uyruğuna geçmiyorsun ? Geçersen emeklerin
boşa gitmez, yaşlandığında kendine, çoluk çocuğuna geçim sağlamış

olursun dedim. "Çok isterdim ama kimse bana böyle bir teklif yapmadı,
yol göstermedi" dedi.

Tekbfe gerek yok; kendin baş vuracaksm dedim ve hemen bir istida
yazıp eline verdim. Böylece Türk uyruğuna geçme işlemine başladı.

Heyecanb bir tip değildi. Onun için duygularım belirgin olarak
açığa vurmazdı. Ama, Türk uyruğuna geçip nüfus cüzdamnı alarak onu
bana gösterdiği zamanilk kez onda büyük bir sevinçve heyecan gördüm.
"Böylesi çok iyi oldu. Kendimin, çoluk çocuğumun geleceği için iyi Lir
şey yaptığımı samyorum" dedi.
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Fakat daha yapılacak işler vardı. Kendisi Türk uyruğuna geçti
ğinde ellibeş yaşında idi. Bu gün yürürlükte bulunan Üniversiteler
kanununa göre onbeş yıl daha çalışabilir, bu süre ise emekliliğinde ken
dine pek bir şey vermez, yarar sağlamazdı.

Bu nedenle, borçlanmak suretiyle eski hizmetlerinden hiç olmazsa
on yılım saydırmak için bir kanun teklifi yaptırma girişiminde idik.
Ama ne yazık ki bu işe daha başlamadan, ecel onu aramızdan alıp gö
türdü.

Prof. M. Tancî, tam çahşmalarımnürünlerini verebileceği bir sıra

da, genç denecek bir çağda, elli altı yaşında hayata gözlerini yumdu.
A.Ü. İlahiyat Fakültesinde, Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesinde, İstan

bul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi ve İstanbul Yüksek İslam Ensti
tüsünde yetiştirdiği yüzlerce öğrencisini, arkadaşlarını, çoluk çocuğunu

gözyaşları içinde bırakıp gitti.

Okumak, kitaplıklarda araştırmalar yapmak, yeni şeyler öğren

mek, onlan benzerleri ile karşılaştırıp akıl süzgecinden geçirerek mana-
landırmak en büyük zevki idi.

Kitap onun dünyası idi. Çahşmaya okumaya başladıım, vaktin
geçtiğinin farkına bile varmaz, gecenin geç saatlerine dek dalar giderdi.

Kitaplara karşı olan bu derin tutkusu onu, bir çok değerli eserden
oluşan eşine az raslanan zengin bir kitaplık sahibi etmiştir. Kitapları

o kadar çoktu ki, Ankarada otururken ve Istanbula taşındıktan sonra
bunları yerleştirip çahşmak için ayn bir daire tutmuştu.

Bu özel kitaplığım, Fasa gittiğinde birlikte götürdü, dönüşünde

geri getirdi. Bunların her yer değiştirmesi kendisine, masrafa, zahmete
ve büyük yorgunluklara mal olurdu. Ama o bundan hiç şikâyet etmezdi
ve kimsenin kendisine yardım etmesini de istemezdi. Tann bilir ya,
ölümünün bir nedeni de, son günlerde kitaplannı, yeni tuttuğu bir daire
ye taşıma sıkıntılarının yorgunluğu olsa gerek.

Prof. Tancînin ölümü, değil yalmz Türkiyede, îslam Âleminde
bile yeri güç doldurulacak büyük bir kayıptır.

Tann, yash eşine, kızına ve yakınlanna baş sağlığı, acısına kat
lanmada sabır versin. Hepimiz, ulu Tanrıdan kendisine gani gani rahmet
etmesini, yaptığı hizmetlerin, iyiliklerin mükâfatım vermesini dileye-
yelim. Nur içinde yatsm.


